[bookmark: _GoBack]附件：
柳城县2023年土地征收成片开发方案
(公示草案)

《中华人民共和国土地管理法》2020年1月1日起实施，新法明确规定了征收农民集体所有的土地的情形，根据自然资源部《土地征收成片开发标准（试行）》（自然资规〔2020〕5号）要求，结合柳城县实际，拟定了具体工作方案，现将方案进行公示。
一、成片开发的含义
成片开发，指在国土空间规划确定的城镇开发边界内的集中建设区，由县级以上地方人民政府组织的对一定范围的土地进行的综合性开发建设活动。
2、 实施时限
本方案期限及用地计划为2023-2024年，2年内实施完毕。
3、 基本情况
本次成片开发范围位于柳州市柳城县大埔、太平、沙埔、东泉、凤山、六塘、冲脉、寨隆镇，共8个乡镇。本方案成片开发规模683.1496公顷，成片开发地块32个，土地征收规模445.0477公顷，其中，2023年计划实施规模302.8326公顷，2024年计划实施规模37.1751公顷。
[image: 01-柳城县全域2023年土地征收成片开发范围示意图]
4、 各片区情况
本方案结合道路、行政界线等条件，综合考虑拟建项目分布情况及山、水、河、湖等自然分割因子，本次方案拟实施土地成片开发范围划分为8个片区，分别为大埔镇片区、太平镇片区、沙埔镇片区、东泉镇片区、凤山镇片区、六塘镇片区、冲脉镇片区、寨隆镇片区。
1.大埔镇片区
区内成片开发范围面积264.8600公顷，土地征收面积128.3610公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（大埔镇片区）]
2.太平镇片区
区内成片开发范围面积9.5175公顷，土地征收面积0.7625公顷。
[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（太平镇片区）]
3.沙埔镇片区
区内成片开发范围面积169.3350公顷，土地征收面积137.7344公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（沙埔镇片区）]
4.东泉镇片区
区内成片开发范围面积21.0723公顷，土地征收面积10.9075公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（东泉镇片区）]
5.凤山镇片区
区内成片开发范围面积104.0516公顷，土地征收面积56.8896公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（凤山镇片区）][image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（凤山镇片区）(地块022)]
6.六塘镇片区
区内成片开发范围面积93.1238公顷，土地征收面积89.2033公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（六塘镇片区）]
7.冲脉镇片区
区内成片开发范围面积0.0417公顷，土地征收面积0.0417公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（冲脉镇片区）]
8. 寨隆镇片区
区内成片开发范围面积21.1477公顷，土地征收面积21.1477公顷。[image: 01-柳城县2023年土地征收成片开发范围示意图（寨隆镇片区）]
5、 成片开发的合规性
本方案符合国民经济和社会发展规划。为产业高质量发展及城乡公共服务等重点领域提供土地征收依据，有效实现以发展促民生，集合各方力量，加快补齐民生短板，增强人民群众获得感、幸福感，共建和谐美好柳城。
本方案符合国民经济和社会发展年度计划。为实施好“工业强县”工程，加快打造柳州工业高质量发展主要拓展区；实施“三产活县”工程，打好三产提质增速战；聚力“九大工程”，夯实发展的基础和后劲；实施“民生安县工程”，不断完善社会公共服务和保障体系做好支撑。
本方案未突破国土空间规划强制性内容。本方案土地征收成片开发范围已衔接柳城县国土空间规划“三区三线”划定批复成果，开发范围全部位于柳城县划定的城镇开发边界的集中建设区范围内，不涉及占用基本农田和生态保护红线。
6、 成片开发的必要性
1. 成片开发是落实国民经济和社会发展规划的需要
本方案将落实《柳城县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》的要求，重点保障柳城县城中中学项目、柳城县中医医院东泉分院建设项目等民生基础设施，及柳州市国际生物健康科技产业园项目、广西（柳城）沙浦片区智造产业园标准厂房及公共服务设施建设项目等产业项目的空间需求。
2. 成片开发是柳城县工业区高质量发展的需要
根据《柳城县工业和信息化发展“十四五”规划》，柳州市实施“同城化”、“一体化”战略，打造“一小时经济圈”，为柳城县进一步提升工业发展支撑能力、增强工业发展内生动力、打造培育工业增长极和主要拓展区，提供了强有力的宏观政策保障。本方案为完善柳城工业产业空间布局，打造“四大百亿”产业园区提供了坚实的自然资源要素保障，有效助力形成功能明确、分工协调、差异发展、产业集聚、用地集约的产业空间新格局。
3. 提高土地节约集约利用水平的需要
土地节约集约利用是以符合有关法规、政策、规划等为导向，通过增加对土地的投入，改善经营管理，挖掘土地利用潜力，不断提高土地利用效率和经济效益的一种开发经营模式。通过土地征收成片开发，缩小征地范围，规范征地区域，按照批复一片、征收一片、建成一片的总体思想，集约高效用地，促进柳城县土地节约集约利用。
7、 成片开发的公益性
根据控制性详细规划、项目立项材料、规划意见等，本方案成片开发范围公益性用地面积为274.0766公顷，占总用地面积比例为40.12%，规划符合《土地征收成片开发标准（试行）》公益性用地占比一般不低于40%的规定。成片开发区域内建设项目的实施，有利于改善区域基础设施条件，提高区域内人民生产生活水平，促进地方经济社会稳定、协调发展。
8、 结论
本方案符合国民经济和社会发展规划的发展定位、要求，有利于完成规划目标、任务，已纳入国民经济和社会发展年度计划。成片开发范围布局在城镇开发边界的集中建设区，符合报批的城镇开发边界。成片开发区域范围不涉及永久基本农田、生态保护红线、各类保护区，符合成片开发项目送审报批的要求。方案征求了成片开发范围内农村集体经济组织和农民代表的意见，经三分之二以上村民代表同意征收；方案通过会议方式充分征询了有关专家、人大代表、政协委员、社会公众等各方意见，并出具了意见建议采纳情况说明。因此，本次成片开发方案满足相关要求合理可行。
2

image4.jpeg
i

— — swian

© snmmn
© s

D, s

J00E R LATR 35000 SRR BRARIAIE S
1ossERBIRL S e REIRTIEL: 2023%01R

image5.jpeg
ﬁﬂﬁ%zoz?@iﬂﬁ llﬂlﬁ%)#%‘?imﬁ]Ta & (C /\%’EEH‘IZ )

+ 20234018
2000ERA - 17
1985 E R EFZ LA

image6.jpeg
FHLE G
2000E R AL IR R 1:20,000 - 20234018
1985 ERERRLME

image7.jpeg
ﬁﬂﬁ%zoz:&ﬁiﬂﬂﬂﬂlﬁkﬁﬁﬂiﬁﬁh‘aE (F‘\.Iﬂ%ﬁﬁ‘l:)

RBLRFMKIE St
2000EIR A AIRR 4, A
1985 ERBHIZRM

image8.jpeg
FHLE G
2000E R AL IR R 1:20,000 P 20234018
1985 ERERRLME

image9.jpeg
2000EIR A AIRR
1985 ) 3

image10.jpeg
ﬁﬂiﬁi%%%%iﬂﬁﬁl&ﬁkﬁﬁkmﬁl N El (%F%%EHE)

2000ER A LFFFR 1:10,000
1935.2m2§;; ‘ﬁ%ﬂﬂ‘lltﬂ 20234018

image1.jpeg
IR EL 423202 34F - A WO R T 9 Bl s 7 P

7 weenn

2000ERAHLITFR . A ARARIILE R
9B ERBRER 1220000 IR 20235015

image2.jpeg
MR B A RRFMKIE Gk
2000EIR A AIRR 1:35,000 e
1985 ERBHIZRM B 4£01 73

image3.jpeg
ﬂﬂ#ﬁzomﬁiﬂﬂﬁ&ﬁiﬁﬁkm @71‘%( A ( i(:lziﬁ)%‘ I: )

- i WA BRARMMNE R
e AR o bl 0305017